
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201110 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

II - promover, incentivar e divulgar o debate e o desen-
volvimento de novas ideias e conceitos sobre a participação social no
acompanhamento e controle da gestão pública;

III - discutir e propor mecanismos de transparência e de
acesso a informações e dados públicos, a serem implementados pelos
órgãos e entidades públicas, e fomentar o uso dessas informações e
dados pela sociedade;

IV - debater e propor mecanismos de sensibilização e mo-
bilização da sociedade em prol da participação no acompanhamento e
controle da gestão pública;

V - discutir e propor ações de capacitação e qualificação da
sociedade para o acompanhamento e controle da gestão pública, que
utilizem, inclusive, ferramentas de tecnologias de informação;

VI - desenvolver e fortalecer redes de interação dos diversos
atores da sociedade para o acompanhamento da gestão pública; e

VII - debater e propor medidas de prevenção e combate à cor-
rupção que envolvam ações de governo, empresas e sociedade civil.

Art. 3o A realização da etapa nacional da 1a CONSOCIAL
será precedida de etapas preparatórias com o objetivo de debater e
encaminhar propostas, indicar delegados e envolver a sociedade na
discussão do tema da conferência.

Art. 4o A 1a CONSOCIAL será presidida pelo Ministro de
Estado Chefe da Controladoria-Geral da União - CGU ou, em sua
ausência, pelo Secretário-Executivo da CGU.

Art. 5o A coordenação da 1a CONSOCIAL será de res-
ponsabilidade da CGU, com a colaboração direta da Secretaria-Geral
da Presidência da República.

Art. 6o O regimento interno da 1a CONSOCIAL será ela-
borado por comissão a ser constituída pelo Ministro de Estado Chefe
da CGU e disporá sobre:

I - a organização e o funcionamento da etapa nacional da 1a

CONSOCIAL e de suas etapas preparatórias; e

II - o processo democrático de escolha de seus delegados,
representantes da sociedade civil e dos órgãos públicos.

Parágrafo único. O regimento interno a que se refere o caput

será aprovado pelo Ministro de Estado Chefe da CGU.

Art. 7o As despesas com a organização e a realização da etapa
nacional da 1a CONSOCIAL correrão por conta dos recursos orça-
mentários anualmente consignados à Controladoria-Geral da União.

Art. 8o Fica revogado o Decreto de 8 de dezembro de 2010,
que convoca a 1a Conferência Nacional sobre Transparência e Par-
ticipação Social - CONSOCIAL, e dá outras providências.

Art. 9o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 8 de julho de 2011; 190o da Independência e 123o

da República.

DILMA ROUSSEFF
Gilberto Carvalho
Jorge Hage Sobrinho

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2011

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social da União, em favor do Mi-
nistério da Educação, crédito suplementar
no valor de R$ 1.130.547.524,00, para re-
forço de dotações constantes da Lei Or-
çamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista
a autorização contida no art. 4º, incisos I, alínea "a", II, VII, XII,
alínea "a", itens "1", "2" e "3", e XIV, alínea "a", e § 1º, da Lei nº
12.381, de 9 de fevereiro de 2011,

DECRETA :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011), em favor
do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$
1.130.547.524,00 (um bilhão, cento e trinta milhões, quinhentos e
quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais), para atender à
programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que
trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da
União do exercício de 2010, no valor de R$ 878.902.694,00 (oi-
tocentos e setenta e oito milhões, novecentos e dois mil, seiscentos e
noventa e quatro reais), dos quais:

a) R$ 268.671.522,00 (duzentos e sessenta e oito milhões,
seiscentos e setenta e um mil, quinhentos e vinte e dois reais) de
Recursos Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;

b) R$ 570.177.571,00 (quinhentos e setenta milhões, cento e
setenta e sete mil, quinhentos e setenta e um reais) da Contribuição
do Salário-Educação;

c) R$ 30.433.891,00 (trinta milhões, quatrocentos e trinta e
três mil, oitocentos e noventa e um reais) de Recursos Próprios Não
Financeiros;

d) R$ 8.725.710,00 (oito milhões, setecentos e vinte e cinco
mil, setecentos e dez reais) de Recursos Próprios Financeiros; e

e) R$ 894.000,00 (oitocentos e noventa e quatro mil reais) de
Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Na-
cionais;

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 43.682.353,00
(quarenta e três milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e
cinquenta e três reais), sendo:

a) R$ 6.271.934,00 (seis milhões, duzentos e setenta e um
mil, novecentos e trinta e quatro reais) de Recursos Próprios Não
Financeiros;

b) R$ 349.484,00 (trezentos e quarenta e nove mil, quatro-
centos e oitenta e quatro reais) de Recursos Próprios Financeiros; e

c) R$ 37.060.935,00 (trinta e sete milhões, sessenta mil,
novecentos e trinta e cinco reais) de Recursos de Convênios; e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de
R$ 207.962.477,00 (duzentos e sete milhões, novecentos e sessenta e
dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais), conforme indicado no
Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 8 de julho de 2011; 190º da Independência e 123º
da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26101 - Ministério da Educação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1060 Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos 649.488

AT I V I D A D E S

12 122 1060 2272 Gestão e Administração do Programa 649.488

12 122 1060 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 649.488
F 4 2 90 0 312 649.488

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 40.530.481

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6380 Fomento ao Desenvolvimento da Educação

P ro f i s s i o n a l

35.385.921

12 363 1062 6380 0001 Fomento ao Desenvolvimento da Educação Pro-
fissional - Nacional

35.385.921

F 3 2 90 0 11 2 10.000.000
F 3 2 90 0 312 15.795.145
F 4 2 90 0 312 9.590.776

12 363 1062 8650 Reestruturação da Rede Federal de Educação

Profissional e Tecnológica

2.391.538

12 363 1062 8650 0001 Reestruturação da Rede Federal de Educação Pro-
fissional e Tecnológica - Nacional

2.391.538

F 3 2 90 0 312 1.003.174
F 4 2 90 0 312 1.388.364

P R O J E TO S

12 363 1062 1H10 Expansão da Rede Federal de Educação Pro-

fissional e Tecnológica

2.753.022

12 363 1062 1H10 0001 Expansão da Rede Federal de Educação Profis-
sional e Tecnológica - Nacional

2.753.022

F 3 2 90 0 312 924.668
F 4 2 90 0 312 1.828.354

1067 Gestão da Política de Educação 13.025.242

AT I V I D A D E S

12 122 1067 2014 Gerenciamento da Política Nacional de Edu-

cação

981.861

12 122 1067 2014 0001 Gerenciamento da Política Nacional de Educação
- Nacional

981.861

F 4 2 90 0 312 981.861
12 122 1067 2272 Gestão e Administração do Programa 3.619.531

12 122 1067 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 3.619.531
F 3 2 90 0 312 3 . 11 9 . 5 3 1
F 4 2 90 0 312 500.000

12 122 1067 4083 Gerenciamento das Políticas do Ensino Supe-

rior

1.433.272

12 122 1067 4083 0001 Gerenciamento das Políticas do Ensino Superior -
Nacional

1.433.272

F 4 2 90 0 312 1.433.272
12 122 1067 8241 Gerenciamento das Políticas de Educação Con-

tinuada, Alfabetização e Diversidade

367.293

12 122 1067 8241 0001 Gerenciamento das Políticas de Educação Con-
tinuada, Alfabetização e Diversidade - Nacional

367.293

F 4 2 90 0 312 367.293
12 122 1067 8255 Gerenciamento das Políticas da Educação Pro-

fissional

1.161.003

12 122 1067 8255 0001 Gerenciamento das Políticas da Educação Pro-
fissional - Nacional

1.161.003

F 4 2 90 0 312 1.161.003
12 122 1067 8373 Gerenciamento das Políticas da Educação Bá-

sica

5.462.282

12 122 1067 8373 0001 Gerenciamento das Políticas da Educação Básica
- Nacional

5.462.282

F 4 2 90 0 312 5.462.282
1073 Brasil Universitário 210.275.945

AT I V I D A D E S

12 122 1073 2272 Gestão e Administração do Programa 995.204

12 122 1073 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 995.204
F 4 2 90 0 312 995.204

12 364 1073 4005 Apoio à Residência Multiprofissional 3.545.410

12 364 1073 4005 0001 Apoio à Residência Multiprofissional - Nacional 3.545.410
F 3 2 90 0 312 3.545.410

12 302 1073 6379 Complementação para o Funcionamento dos

Hospitais de Ensino Federais

11 4 . 6 2 5 . 0 0 0

12 302 1073 6379 0001 Complementação para o Funcionamento dos Hos-
pitais de Ensino Federais - Nacional

11 4 . 6 2 5 . 0 0 0

S 4 2 90 0 11 2 51.625.000
S 4 2 90 0 312 63.000.000

12 364 1073 8282 Reestruturação e Expansão das Universidades

Federais - REUNI

53.469.884

12 364 1073 8282 0001 Reestruturação e Expansão das Universidades Fe-
derais - REUNI - Nacional

53.469.884

F 3 2 90 0 312 3.866.480
F 4 2 90 0 312 16.454.404
F 5 2 90 0 312 33.149.000

12 364 1073 8551 Complementação para o Funcionamento das

Instituições Federais de Ensino Superior

37.640.447

12 364 1073 8551 0001 Complementação para o Funcionamento das Ins-
tituições Federais de Ensino Superior - Nacional

37.640.447

F 3 2 90 0 312 12.283.931
F 4 2 90 0 312 24.706.516
F 5 2 90 0 312 650.000



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

1374 Desenvolvimento da Educação Especial 406.247

AT I V I D A D E S

12 122 1374 2272 Gestão e Administração do Programa 406.247

12 122 1374 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 406.247
F 4 2 90 0 312 406.247

1377 Educação para a Diversidade e Cidadania 10.431.833

AT I V I D A D E S

12 122 1377 2272 Gestão e Administração do Programa 431.833

12 122 1377 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 431.833
F 4 2 90 0 312 431.833

12 364 1377 2C68 Fomento à Inclusão Social e Étnico-racial na

Educação Superior

10.000.000

12 364 1377 2C68 0001 Fomento à Inclusão Social e Étnico-racial na
Educação Superior - Nacional

10.000.000

F 3 2 90 0 312 10.000.000
TOTAL - FISCAL 160.694.236

TOTAL - SEGURIDADE 11 4 . 6 2 5 . 0 0 0

TOTAL - GERAL 275.319.236

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26230 - Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 436.902

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 436.902

12 364 1073 4009 0026 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Pernambuco

436.902

F 4 2 90 0 650 436.902
TOTAL - FISCAL 436.902

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 436.902

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26232 - Universidade Federal da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 2.933.602

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4002 Assistência ao Estudante do Ensino de Gra-

duação

804.602

12 364 1073 4002 0029 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação
- No Estado da Bahia

804.602

F 4 2 90 0 100 804.602
12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 2.129.000

12 364 1073 4009 0029 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado da Bahia

2.129.000

F 3 2 90 0 650 677.000
F 4 2 90 0 650 1.364.000
F 4 2 90 0 680 88.000

TOTAL - FISCAL 2.933.602

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.933.602

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 3.900.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4004 Serviços à Comunidade por meio da Extensão

Universitária

300.000

12 364 1073 4004 0032 Serviços à Comunidade por meio da Extensão
Universitária - No Estado do Espírito Santo

300.000

F 3 2 90 0 280 300.000
12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 3.000.000

12 364 1073 4009 0032 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Espírito Santo

3.000.000

F 3 2 90 0 281 950.000
F 4 2 90 0 281 2.050.000

12 364 1073 6328 Universidade Aberta e a Distância 600.000

12 364 1073 6328 0032 Universidade Aberta e a Distância - No Estado do
Espírito Santo

600.000

F 3 2 90 0 11 2 100.000
F 3 2 90 0 280 500.000

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 1.248.929

AT I V I D A D E S

12 571 1375 8667 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Re-

sultados

1.248.929

12 571 1375 8667 0032 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resul-
tados - No Estado do Espírito Santo

1.248.929

F 3 2 90 0 281 1.044.729
F 4 2 90 0 281 204.200

TOTAL - FISCAL 5.148.929

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.148.929

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 421.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 421.000

12 364 1073 4009 0031 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Minas Gerais

421.000

F 3 2 90 0 650 391.000

F 4 2 90 0 680 30.000

TOTAL - FISCAL 421.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 421.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26239 - Universidade Federal do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 183.303

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 183.303

12 364 1073 4009 0015 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Pará

183.303

F 3 2 90 0 281 88.923

F 4 2 90 0 281 94.380

TOTAL - FISCAL 183.303

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 183.303

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26240 - Universidade Federal da Paraíba

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 1.172.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 1.172.000

12 364 1073 4009 0025 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado da Paraíba

1.172.000

F 3 2 90 0 650 1.172.000

TOTAL - FISCAL 1.172.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.172.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 1 3 . 11 9 . 0 0 0

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 1 3 . 11 9 . 0 0 0

12 364 1073 4009 0026 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Pernambuco

1 3 . 11 9 . 0 0 0

F 3 2 90 0 650 2.000.000

F 4 2 90 0 650 8.324.000

F 4 2 90 0 680 2.795.000

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 600.000

AT I V I D A D E S

12 571 1375 8667 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Re-

sultados

600.000

12 571 1375 8667 0064 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resul-
tados - Desenvolvimento de Pesquisas sobre o
Clima e os Ciclos Biogeológicos dos Ecossis-
temas Litorâneos Nordestinos - No Estado de
Pernambuco

600.000

F 4 2 90 0 11 2 600.000

TOTAL - FISCAL 13.719.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.719.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26243 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 1.366.515

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 1.366.515

12 364 1073 4009 0024 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Rio Grande do Norte

1.366.515

F 3 2 90 0 250 1.017.031

F 4 2 90 0 280 349.484

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 1 . 5 11 . 4 7 5

AT I V I D A D E S

12 364 1375 4006 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação 1 . 5 11 . 4 7 5

12 364 1375 4006 0024 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação - No
Estado do Rio Grande do Norte

1 . 5 11 . 4 7 5

F 3 2 90 0 250 1 . 5 11 . 4 7 5

TOTAL - FISCAL 2.877.990

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.877.990



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 4.543.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 4.543.000

12 364 1073 4009 0033 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Rio de Janeiro

4.543.000

F 3 2 90 0 650 3.080.000
F 3 2 90 0 680 569.000
F 3 2 90 0 696 894.000

TOTAL - FISCAL 4.543.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.543.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26246 - Universidade Federal de Santa Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 84.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 84.000

12 364 1073 4009 0042 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Santa Catarina

84.000

F 3 2 90 0 650 84.000
TOTAL - FISCAL 84.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 84.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26248 - Universidade Federal Rural de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 1.266.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 1.266.000

12 364 1073 4009 0026 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Pernambuco

1.266.000

F 4 2 90 0 650 1.204.000
F 4 2 90 0 680 62.000

TOTAL - FISCAL 1.266.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.266.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26249 - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 893.625

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 893.625

12 364 1073 4009 0033 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Rio de Janeiro

893.625

F 4 2 90 0 680 893.625
TOTAL - FISCAL 893.625

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 893.625

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26251 - Fundação Universidade Federal do Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 2.805.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 2.805.000

12 364 1073 4009 0017 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Tocantins

2.805.000

F 3 2 90 0 250 2.805.000
TOTAL - FISCAL 2.805.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.805.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 136.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 136.000

12 364 1073 4009 0031 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Minas Gerais

136.000

F 3 2 90 0 650 136.000
TOTAL - FISCAL 136.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 136.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26257 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 10.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 10.000

12 364 1073 4009 0031 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Minas Gerais

10.000

F 3 2 90 0 650 10.000

TOTAL - FISCAL 10.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26261 - Universidade Federal de Itajubá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 2.420.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 2.420.000

12 364 1073 4009 0031 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Minas Gerais

2.420.000

F 3 2 90 0 650 1.020.000

F 4 2 90 0 650 1.400.000

TOTAL - FISCAL 2.420.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.420.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26262 - Universidade Federal de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 8.962.829

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 8.000.000

12 364 1073 4009 0035 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de São Paulo

8.000.000

F 3 2 90 0 11 2 8.000.000

P R O J E TO S

12 364 1073 10H4 Expansão do Ensino Superior - Campus de

São José dos Campos

462.829

12 364 1073 10H4 0101 Expansão do Ensino Superior - Campus de São
José dos Campos - No Município de São José dos
Campos - SP

462.829

F 3 2 90 2 11 2 462.829

12 364 1073 1H85 Expansão do Ensino Superior - Campus de

Guarulhos

500.000

12 364 1073 1H85 0101 Expansão do Ensino Superior - Campus de Gua-
rulhos - No Município de Guarulhos - SP

500.000

F 3 2 90 2 11 2 500.000

TOTAL - FISCAL 8.962.829

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.962.829

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26264 - Universidade Federal Rural do Semi-Árido

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 433.708

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 433.708

12 364 1073 4009 0024 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Rio Grande do Norte

433.708

F 3 2 90 0 250 237.708

F 4 2 90 0 650 196.000

TOTAL - FISCAL 433.708

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 433.708

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 350.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 350.000

12 364 1073 4009 0013 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Amazonas

350.000

F 3 2 90 0 650 197.000

F 3 2 90 0 680 153.000

TOTAL - FISCAL 350.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 350.000



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100013

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26271 - Fundação Universidade de Brasília

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 20.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 20.000.000

12 364 1073 4009 0053 Funcionamento de Cursos de Graduação - No
Distrito Federal

20.000.000

F 3 2 90 0 11 2 20.000.000

TOTAL - FISCAL 20.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.000.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26272 - Fundação Universidade Federal do Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 3.278.250

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 3.278.250

12 364 1073 4009 0021 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Maranhão

3.278.250

F 4 2 90 0 680 3.278.250

TOTAL - FISCAL 3.278.250

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.278.250

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26273 - Fundação Universidade Federal do Rio Grande - RS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 13.600.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 13.600.000

12 364 1073 4009 0043 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Rio Grande do Sul

13.600.000

F 4 2 90 0 11 2 13.000.000
F 4 2 90 0 250 600.000

TOTAL - FISCAL 13.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.600.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26275 - Fundação Universidade Federal do Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 3.705.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 3.705.000

12 364 1073 4009 0012 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Acre

3.705.000

F 3 2 90 0 650 236.000
F 4 2 90 0 650 3.469.000

TOTAL - FISCAL 3.705.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.705.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26276 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 556.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 556.000

12 364 1073 4009 0051 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Mato Grosso

556.000

F 3 2 90 0 680 556.000
TOTAL - FISCAL 556.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 556.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26281 - Fundação Universidade Federal de Sergipe

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 26.640.999

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 26.640.999

12 364 1073 4009 0028 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de Sergipe

26.640.999

F 4 2 90 0 281 26.640.999
TOTAL - FISCAL 26.640.999

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 26.640.999

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 220.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4002 Assistência ao Estudante do Ensino de Gra-

duação

220.000

12 364 1073 4002 0016 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação
- No Estado do Amapá

220.000

F 4 2 90 0 100 220.000
TOTAL - FISCAL 220.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 220.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26290 - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1449 Estatísticas e Avaliações Educacionais 4.557.602

AT I V I D A D E S

12 362 1449 4017 Exames Nacionais de Habilidades e Compe-

tências

4.557.602

12 362 1449 4017 0001 Exames Nacionais de Habilidades e Competên-
cias - Nacional

4.557.602

F 3 2 90 0 11 2 4.557.602
TOTAL - FISCAL 4.557.602

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.557.602

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 800.000

AT I V I D A D E S

12 571 1375 4019 Fomento à Pós-Graduação 800.000

12 571 1375 4019 0001 Fomento à Pós-Graduação - Nacional 800.000
F 4 2 90 0 11 2 800.000

TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 800.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26292 - Fundação Joaquim Nabuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0750 Apoio Administrativo 799.000

AT I V I D A D E S

12 122 0750 2000 Administração da Unidade 799.000

12 122 0750 2000 0026 Administração da Unidade - No Estado de Per-
nambuco

799.000

F 3 2 90 0 650 780.000
F 3 2 90 0 680 19.000

TOTAL - FISCAL 799.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 799.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1060 Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos 42.108.238

AT I V I D A D E S

12 366 1060 8822 Incentivo à Leitura para Jovens e Adultos 3.658.238

12 366 1060 8822 0001 Incentivo à Leitura para Jovens e Adultos - Na-
cional

3.658.238

F 3 2 90 0 313 3.658.238
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 366 1060 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabe-

tização

38.450.000

12 366 1060 0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabeti-
zação - Nacional

38.450.000

F 3 2 90 0 313 38.450.000
1061 Brasil Escolarizado 4 3 4 . 2 1 8 . 2 11

AT I V I D A D E S

12 128 1061 2C95 Formação em Serviço de Funcionários da Edu-

cação Básica

1.552.283

12 128 1061 2C95 0001 Formação em Serviço de Funcionários da Edu-
cação Básica - Nacional

1.552.283

F 3 2 90 0 313 1.552.283
12 392 1061 4045 Distribuição de Acervos Bibliográficos para a

Educação Básica

28.333.800

12 392 1061 4045 0001 Distribuição de Acervos Bibliográficos para a
Educação Básica - Nacional

28.333.800

F 3 2 90 0 313 28.333.800
12 361 1061 4046 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos

para o Ensino Fundamental

185.101.420

12 361 1061 4046 0001 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos para
o Ensino Fundamental - Nacional

185.101.420

F 3 2 90 0 11 3 47.191.800
F 3 2 90 0 313 137.909.620

12 126 1061 6372 Infra-Estrutura de Tecnologia da Informação

para a Educação Pública

11 3 . 1 4 1 . 0 4 6

12 126 1061 6372 0001 Infra-Estrutura de Tecnologia da Informação para
a Educação Pública - Nacional

11 3 . 1 4 1 . 0 4 6



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201114 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

F 3 2 90 0 313 12.377.631
F 4 2 90 0 313 100.763.415

12 128 1061 8429 Formação Inicial e Continuada a Distância 8.664.164

12 128 1061 8429 0001 Formação Inicial e Continuada a Distância - Na-
cional

8.664.164

F 3 2 90 0 313 7.469.414
F 4 2 90 0 313 1.194.750

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 1061 0515 Dinheiro Direto na Escola para a Educação

Básica

89.060.953

12 847 1061 0515 0001 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-
sica - Nacional

81.963.161

F 3 1 40 0 11 3 34.352.480
F 3 1 30 0 313 21.963.161
F 4 1 40 0 11 3 10.647.520
F 4 1 30 0 313 15.000.000

12 847 1061 0515 0010 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-
sica - Na Região Norte

3 . 8 6 7 . 9 11

F 3 1 30 0 313 3 . 8 6 7 . 9 11
12 847 1061 0515 0020 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-

sica - Na Região Nordeste
1.779.939

F 3 1 30 0 313 1.779.939
12 847 1061 0515 0030 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-

sica - Na Região Sudeste
707.058

F 3 1 30 0 313 707.058
12 847 1061 0515 0040 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-

sica - Na Região Sul
457.400

F 3 1 30 0 313 457.400
12 847 1061 0515 0050 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Bá-

sica - Na Região Centro-Oeste
285.484

F 3 1 30 0 313 285.484
12 128 1061 0A30 Concessão de Bolsa de Incentivo à Formação

de Professores para a Educação Básica

8.364.545

12 128 1061 0A30 0001 Concessão de Bolsa de Incentivo à Formação de
Professores para a Educação Básica - Nacional

8.364.545

F 3 2 90 0 313 8.364.545
1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 51.577.286

AT I V I D A D E S

12 363 1062 8252 Educação Profissional e Tecnológica a Distân-

cia - E-TEC Brasil

25.447.187

12 363 1062 8252 0001 Educação Profissional e Tecnológica a Distância -
E-TEC Brasil - Nacional

25.447.187

F 3 2 30 0 312 25.447.187
12 363 1062 8652 Modernização das Redes Públicas Estadual e

Municipal de Educação Profissional e Tecno-

lógica

26.130.099

12 363 1062 8652 0001 Modernização das Redes Públicas Estadual e Mu-
nicipal de Educação Profissional e Tecnológica -
Nacional

26.130.099

F 3 2 30 0 312 26.130.099
1377 Educação para a Diversidade e Cidadania 13.508.589

AT I V I D A D E S

12 361 1377 8750 Apoio ao Desenvolvimento da Educação do

Campo, das Comunidades Indígenas e Comu-

nidades Tradicionais

5.730.954

12 361 1377 8750 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação do Cam-
po, das Comunidades Indígenas e Comunidades
Tradicionais - Nacional

5.730.954

F 3 2 40 0 313 2.594.127
F 3 2 30 0 313 2.594.127
F 4 2 40 0 313 271.350
F 4 2 30 0 313 271.350

12 422 1377 8751 Apoio à Inserção das Temáticas de Cidadania,

Direitos Humanos e Meio Ambiente no Pro-

cesso Educacional

7.777.635

12 422 1377 8751 0001 Apoio à Inserção das Temáticas de Cidadania,
Direitos Humanos e Meio Ambiente no Processo
Educacional - Nacional

7.777.635

F 3 2 40 0 313 3.888.818
F 3 2 30 0 313 3.888.817

1448 Qualidade na Escola 178.421.833

AT I V I D A D E S

12 122 1448 2272 Gestão e Administração do Programa 5.887.500

12 122 1448 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 5.887.500
F 3 2 90 0 11 2 2.487.500
F 3 2 90 0 312 3.400.000

12 128 1448 6333 Apoio à Capacitação e Formação Inicial e

Continuada de Professores e Profissionais da

Educação Básica

21.696.032

12 128 1448 6333 0001 Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Con-
tinuada de Professores e Profissionais da Edu-
cação Básica - Nacional

21.696.032

F 3 2 30 0 313 10.848.016
F 3 2 40 0 313 10.848.016

12 128 1448 8680 Apoio ao Fortalecimento Institucional dos Sis-

temas de Ensino

12.000.238

12 128 1448 8680 0001 Apoio ao Fortalecimento Institucional dos Sis-
temas de Ensino - Nacional

12.000.238

F 3 2 40 0 313 6 . 0 0 0 . 11 9
F 3 2 30 0 313 6 . 0 0 0 . 11 9

12 361 1448 8684 Apoio ao Desenvolvimento Curricular, Práticas

e Recursos Pedagógicos para o Ensino Fun-

damental

5.445.184

12 361 1448 8684 0001 Apoio ao Desenvolvimento Curricular, Práticas e
Recursos Pedagógicos para o Ensino Fundamen-
tal - Nacional

5.445.184

F 3 2 40 0 313 2.722.592
F 3 2 30 0 313 2.722.592

12 362 1448 8686 Apoio ao Desenvolvimento Curricular, Práticas

e Recursos Pedagógicos para o Ensino Médio

16.078.856

12 362 1448 8686 0001 Apoio ao Desenvolvimento Curricular, Práticas e
Recursos Pedagógicos para o Ensino Médio - Na-
cional

16.078.856

F 3 2 30 0 313 8.039.428
F 3 2 40 0 313 8.039.428

12 365 1448 8746 Apoio à Aquisição de Equipamentos para a

Rede Pública da Educação Infantil

35.090.262

12 365 1448 8746 0001 Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede
Pública da Educação Infantil - Nacional

35.090.262

F 4 2 40 0 313 17.545.131
F 4 2 30 0 313 17.545.131

12 392 1448 8870 Olimpíadas Escolares 1.400.000

12 392 1448 8870 0001 Olimpíadas Escolares - Nacional 1.400.000
F 3 2 90 0 313 1.400.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 1448 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Bá-

sica

51.809.671

12 847 1448 0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica -
Nacional

51.809.671

F 3 2 30 0 313 17.858.419
F 3 2 40 0 313 17.858.420
F 4 2 30 0 313 8.046.416
F 4 2 40 0 313 8.046.416

12 847 1448 09CW Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública

da Educação Básica

29.014.090

12 847 1448 09CW 0001 Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da
Educação Básica - Nacional

29.014.090

F 3 2 30 0 313 480
F 3 2 40 0 313 480
F 4 2 30 0 313 14.506.565
F 4 2 40 0 313 14.506.565

TOTAL - FISCAL 719.834.157

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 719.834.157

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26352 - Fundação Universidade Federal do ABC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 367.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 367.000

12 364 1073 4009 0035 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de São Paulo

367.000

F 4 2 90 0 650 367.000
TOTAL - FISCAL 367.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 367.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26400 - Hospital Universitário da Fundação Universidade Federal de Sergipe

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 1.054.000

AT I V I D A D E S

12 302 1073 4086 Funcionamento dos Hospitais de Ensino 1.054.000

12 302 1073 4086 0028 Funcionamento dos Hospitais de Ensino - No Es-
tado de Sergipe

1.054.000

S 3 2 90 0 650 354.000
S 4 2 90 0 650 700.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.054.000

TOTAL - GERAL 1.054.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26401 - Hospital Universitário Maria Pedrossian

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 27.000

AT I V I D A D E S

12 302 1073 4086 Funcionamento dos Hospitais de Ensino 27.000

12 302 1073 4086 0054 Funcionamento dos Hospitais de Ensino - No Es-
tado de Mato Grosso do Sul

27.000

S 4 2 90 0 650 27.000
TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 27.000

TOTAL - GERAL 27.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26403 - Instituto Federal do Amazonas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1067 Gestão da Política de Educação 559.997

AT I V I D A D E S

12 128 1067 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

559.997

12 128 1067 4572 0013 Capacitação de Servidores Públicos Federais em
Processo de Qualificação e Requalificação - No
Estado do Amazonas

559.997

F 3 2 90 0 650 559.997
TOTAL - FISCAL 559.997

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 559.997

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26405 - Instituto Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 182.317

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2319 Prestação de Serviços à Comunidade 182.317

12 363 1062 2319 0023 Prestação de Serviços à Comunidade - No Estado
do Ceará

182.317

F 3 2 90 0 281 11 9 . 5 3 0
F 4 2 90 0 281 62.787

TOTAL - FISCAL 182.317

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 182.317



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 420.144

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2994 Assistência ao Educando da Educação Profis-

sional

420.144

12 363 1062 2994 0031 Assistência ao Educando da Educação Profissio-
nal - No Estado de Minas Gerais

420.144

F 3 2 90 0 11 2 420.144
TOTAL - FISCAL 420.144

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 420.144

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26410 - Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 631.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 50.000

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

50.000

F 4 2 90 0 650 50.000
12 363 1062 2994 Assistência ao Educando da Educação Profis-

sional

400.000

12 363 1062 2994 0031 Assistência ao Educando da Educação Profissio-
nal - No Estado de Minas Gerais

400.000

F 3 2 90 0 11 2 400.000
12 363 1062 6301 Acervo Bibliográfico para as Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional

181.000

12 363 1062 6301 0031 Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional - No Estado de
Minas Gerais

181.000

F 4 2 90 0 11 2 126.000
F 4 2 90 0 650 55.000

TOTAL - FISCAL 631.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 631.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26412 - Instituto Federal do Sul de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 280.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 280.000

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

280.000

F 3 2 90 0 650 218.000
F 3 2 90 0 680 62.000

TOTAL - FISCAL 280.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 280.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 100.720

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 100.720

12 363 1062 2992 0054 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Mato Grosso do Sul

100.720

F 4 2 90 0 250 100.720
TOTAL - FISCAL 100.720

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 100.720

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26418 - Instituto Federal de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 6.651.387

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 6.651.387

12 363 1062 2992 0026 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Pernambuco

6.651.387

F 3 2 90 0 281 3.874.437
F 3 2 90 0 650 46.000
F 4 2 90 0 281 1.930.950
F 4 2 90 0 650 800.000

TOTAL - FISCAL 6.651.387

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.651.387

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26419 - Instituto Federal do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 362.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 231.000

12 363 1062 2992 0043 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado do Rio Grande do Sul

231.000

F 4 2 90 0 650 231.000

12 363 1062 6301 Acervo Bibliográfico para as Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional

131.000

12 363 1062 6301 0043 Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional - No Estado do
Rio Grande do Sul

131.000

F 4 2 90 0 650 131.000

TOTAL - FISCAL 362.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 362.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26421 - Instituto Federal de Rondônia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 221.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2994 Assistência ao Educando da Educação Profis-

sional

21.000

12 363 1062 2994 0011 Assistência ao Educando da Educação Profissio-
nal - No Estado de Rondônia

21.000

F 3 2 90 0 11 2 21.000

12 363 1062 6301 Acervo Bibliográfico para as Instituições da

Rede Federal de Educação Profissional

200.000

12 363 1062 6301 0011 Acervo Bibliográfico para as Instituições da Rede
Federal de Educação Profissional - No Estado de
Rondônia

200.000

F 4 2 90 0 11 2 66.000

F 4 2 90 0 650 134.000

TOTAL - FISCAL 221.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 221.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26426 - Instituto Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 400.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 8650 Reestruturação da Rede Federal de Educação

Profissional e Tecnológica

400.000

12 363 1062 8650 0016 Reestruturação da Rede Federal de Educação Pro-
fissional e Tecnológica - No Estado do Amapá

400.000

F 4 2 90 0 11 2 400.000

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26431 - Instituto Federal do Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 266.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 266.000

12 363 1062 2992 0022 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado do Piauí

266.000

F 4 2 90 0 650 266.000

TOTAL - FISCAL 266.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 266.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 108.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 108.000

12 363 1062 2992 0043 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado do Rio Grande do Sul

108.000

F 3 2 90 0 650 108.000

TOTAL - FISCAL 108.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 108.000



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201116 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26437 - Instituto Federal de Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 380.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 380.000

12 363 1062 2992 0014 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Roraima

380.000

F 4 2 90 0 11 2 380.000
TOTAL - FISCAL 380.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 380.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26439 - Instituto Federal de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 429.827

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 429.827

12 363 1062 2992 0035 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de São Paulo

429.827

F 4 2 90 0 650 209.992
F 4 2 90 0 680 219.835

TOTAL - FISCAL 429.827

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 429.827

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26101 - Ministério da Educação

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 10.000.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6358 Capacitação de Recursos Humanos da Edu-

cação Profissional

10.000.000

12 363 1062 6358 0001 Capacitação de Recursos Humanos da Educação
Profissional - Nacional

10.000.000

F 3 2 90 0 11 2 10.000.000
1073 Brasil Universitário 51.625.000

AT I V I D A D E S

12 302 1073 6379 Complementação para o Funcionamento dos

Hospitais de Ensino Federais

51.625.000

12 302 1073 6379 0001 Complementação para o Funcionamento dos Hos-
pitais de Ensino Federais - Nacional

51.625.000

S 3 2 90 0 11 2 51.625.000
TOTAL - FISCAL 10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 51.625.000

TOTAL - GERAL 61.625.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26232 - Universidade Federal da Bahia

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 804.602

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4002 Assistência ao Estudante do Ensino de Gra-

duação

804.602

12 364 1073 4002 0029 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação
- No Estado da Bahia

804.602

F 3 2 90 0 100 804.602
TOTAL - FISCAL 804.602

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 804.602

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 900.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 900.000

12 364 1073 4009 0032 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado do Espírito Santo

900.000

F 3 2 90 0 11 2 100.000
F 3 2 90 0 280 800.000

TOTAL - FISCAL 900.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 900.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26242 - Universidade Federal de Pernambuco

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 600.000

AT I V I D A D E S

12 571 1375 8667 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Re-

sultados

600.000

12 571 1375 8667 0064 Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resul-
tados - Desenvolvimento de Pesquisas sobre o
Clima e os Ciclos Biogeológicos dos Ecossis-
temas Litorâneos Nordestinos - No Estado de
Pernambuco

600.000

F 3 2 90 0 11 2 600.000
TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 600.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26262 - Universidade Federal de São Paulo

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 8.962.829

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 8.000.000

12 364 1073 4009 0035 Funcionamento de Cursos de Graduação - No Es-
tado de São Paulo

8.000.000

F 4 2 90 0 11 2 8.000.000
P R O J E TO S

12 364 1073 10H4 Expansão do Ensino Superior - Campus de

São José dos Campos

462.829

12 364 1073 10H4 0101 Expansão do Ensino Superior - Campus de São
José dos Campos - No Município de São José dos
Campos - SP

462.829

F 4 2 90 0 11 2 462.829
12 364 1073 1H85 Expansão do Ensino Superior - Campus de

Guarulhos

500.000

12 364 1073 1H85 0101 Expansão do Ensino Superior - Campus de Gua-
rulhos - No Município de Guarulhos - SP

500.000

F 4 2 90 0 11 2 500.000
TOTAL - FISCAL 8.962.829

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.962.829

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26271 - Fundação Universidade de Brasília

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 20.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 Funcionamento de Cursos de Graduação 20.000.000

12 364 1073 4009 0053 Funcionamento de Cursos de Graduação - No
Distrito Federal

20.000.000

F 4 2 90 0 11 2 20.000.000
TOTAL - FISCAL 20.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.000.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1073 Brasil Universitário 220.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4002 Assistência ao Estudante do Ensino de Gra-

duação

220.000

12 364 1073 4002 0016 Assistência ao Estudante do Ensino de Graduação
- No Estado do Amapá

220.000

F 3 2 90 0 100 220.000
TOTAL - FISCAL 220.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 220.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26290 - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1449 Estatísticas e Avaliações Educacionais 4.557.602

AT I V I D A D E S

12 364 1449 8257 Avaliação da Educação Superior 4.557.602

12 364 1449 8257 0001 Avaliação da Educação Superior - Nacional 4.557.602
F 3 2 90 0 11 2 4.557.602

TOTAL - FISCAL 4.557.602

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.557.602

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica 800.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 212 1375 0967 Concessão de Bolsas para Cooperação Inter-

nacional e Desenvolvimento Científico e Ino-

vação

800.000

12 212 1375 0967 0001 Concessão de Bolsas para Cooperação Interna-
cional e Desenvolvimento Científico e Inovação -
Nacional

800.000

F 3 2 90 0 11 2 800.000
TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 800.000



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1061 Brasil Escolarizado 92.191.800

AT I V I D A D E S

12 362 1061 6322 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos

para o Ensino Médio

47.191.800

12 362 1061 6322 0001 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos para
o Ensino Médio - Nacional

47.191.800

F 3 2 90 0 11 3 47.191.800
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 1061 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Bá-

sica

45.000.000

12 847 1061 0969 0001 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica
- Nacional

45.000.000

F 3 1 40 0 11 3 16.650.000
F 3 1 30 0 11 3 28.350.000

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 13.000.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 8652 Modernização das Redes Públicas Estadual e

Municipal de Educação Profissional e Tecno-

lógica

13.000.000

12 363 1062 8652 0001 Modernização das Redes Públicas Estadual e Mu-
nicipal de Educação Profissional e Tecnológica -
Nacional

13.000.000

F 3 2 30 0 11 2 13.000.000
1448 Qualidade na Escola 2.487.500

AT I V I D A D E S

12 122 1448 2272 Gestão e Administração do Programa 2.487.500

12 122 1448 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 2.487.500
F 4 2 90 0 11 2 2.487.500

TOTAL - FISCAL 107.679.300

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 107.679.300

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 420.144

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 420.144

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

420.144

F 3 2 90 0 11 2 420.144
TOTAL - FISCAL 420.144

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 420.144

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26410 - Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 526.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 526.000

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

526.000

F 3 2 90 0 11 2 526.000
TOTAL - FISCAL 526.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 526.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26421 - Instituto Federal de Rondônia

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 87.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 87.000

12 363 1062 2992 0011 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Rondônia

87.000

F 3 2 90 0 11 2 87.000
TOTAL - FISCAL 87.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 87.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26426 - Instituto Federal do Amapá

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 400.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6364 Veículos e Transporte Escolar para as Insti-

tuições Federais de Educação Profissional

400.000

12 363 1062 6364 0016 Veículos e Transporte Escolar para as Instituições
Federais de Educação Profissional - No Estado do
Amapá

400.000

F 4 2 90 0 11 2 400.000
TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26437 - Instituto Federal de Roraima

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 380.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6364 Veículos e Transporte Escolar para as Insti-

tuições Federais de Educação Profissional

380.000

12 363 1062 6364 0014 Veículos e Transporte Escolar para as Instituições
Federais de Educação Profissional - No Estado de
Roraima

380.000

F 4 2 90 0 11 2 380.000
TOTAL - FISCAL 380.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 380.000

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2011.

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Fazenda e de
Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor global de R$
22.572.385,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, inciso IV, alínea "b", da Lei no 12.381,
de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E TA :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor do Ministério da Fazenda e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor
global de R$ 22.572.385,00 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e
cinco reais), para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de julho de 2011; 190º da Independência e 123º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 25000 - Ministério da Fazenda

Unidade: 25101 - Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 270.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0284 Amortização e Encargos de Financiamento da

Dívida Contratual Externa

270.000

28 844 0906 0284 0001 Amortização e Encargos de Financiamento da Dí-
vida Contratual Externa - Nacional

270.000

F 6 0 90 0 100 270.000
TOTAL - FISCAL 270.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 270.000

Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União

Unidade: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 22.302.385

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0419 Dívida Externa da União decorrente de Em-

préstimos e Financiamentos

22.302.385

28 844 0906 0419 0001 Dívida Externa da União decorrente de Emprés-
timos e Financiamentos - Nacional

22.302.385

F 2 0 90 0 100 11 . 5 4 8 . 0 0 7
F 6 0 90 0 100 10.754.378

TOTAL - FISCAL 22.302.385

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.302.385

Órgão: 02000 - Senado Federal

Unidade: 02101 - Senado Federal

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 1.632.695

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0284 Amortização e Encargos de Financiamento da

Dívida Contratual Externa

1.632.695

28 844 0906 0284 0001 Amortização e Encargos de Financiamento da Dí-
vida Contratual Externa - Nacional

1.632.695

F 2 0 90 0 100 1.049.842
F 6 0 90 0 100 582.853

TOTAL - FISCAL 1.632.695

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.632.695



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2011 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011071100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1061 Brasil Escolarizado 92.191.800

AT I V I D A D E S

12 362 1061 6322 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos

para o Ensino Médio

47.191.800

12 362 1061 6322 0001 Distribuição de Materiais e Livros Didáticos para
o Ensino Médio - Nacional

47.191.800

F 3 2 90 0 11 3 47.191.800
OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 1061 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Bá-

sica

45.000.000

12 847 1061 0969 0001 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica
- Nacional

45.000.000

F 3 1 40 0 11 3 16.650.000
F 3 1 30 0 11 3 28.350.000

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 13.000.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 8652 Modernização das Redes Públicas Estadual e

Municipal de Educação Profissional e Tecno-

lógica

13.000.000

12 363 1062 8652 0001 Modernização das Redes Públicas Estadual e Mu-
nicipal de Educação Profissional e Tecnológica -
Nacional

13.000.000

F 3 2 30 0 11 2 13.000.000
1448 Qualidade na Escola 2.487.500

AT I V I D A D E S

12 122 1448 2272 Gestão e Administração do Programa 2.487.500

12 122 1448 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacional 2.487.500
F 4 2 90 0 11 2 2.487.500

TOTAL - FISCAL 107.679.300

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 107.679.300

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 420.144

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 420.144

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

420.144

F 3 2 90 0 11 2 420.144
TOTAL - FISCAL 420.144

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 420.144

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26410 - Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 526.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 526.000

12 363 1062 2992 0031 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Minas Gerais

526.000

F 3 2 90 0 11 2 526.000
TOTAL - FISCAL 526.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 526.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26421 - Instituto Federal de Rondônia

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 87.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 Funcionamento da Educação Profissional 87.000

12 363 1062 2992 0011 Funcionamento da Educação Profissional - No
Estado de Rondônia

87.000

F 3 2 90 0 11 2 87.000
TOTAL - FISCAL 87.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 87.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26426 - Instituto Federal do Amapá

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 400.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6364 Veículos e Transporte Escolar para as Insti-

tuições Federais de Educação Profissional

400.000

12 363 1062 6364 0016 Veículos e Transporte Escolar para as Instituições
Federais de Educação Profissional - No Estado do
Amapá

400.000

F 4 2 90 0 11 2 400.000
TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

Órgão: 26000 - Ministério da Educação

Unidade: 26437 - Instituto Federal de Roraima

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS

FONTES - R$ 1,00

FUNCIONALPROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica 380.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 6364 Veículos e Transporte Escolar para as Insti-

tuições Federais de Educação Profissional

380.000

12 363 1062 6364 0014 Veículos e Transporte Escolar para as Instituições
Federais de Educação Profissional - No Estado de
Roraima

380.000

F 4 2 90 0 11 2 380.000
TOTAL - FISCAL 380.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 380.000

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2011.

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Fazenda e de
Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor global de R$
22.572.385,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, inciso IV, alínea "b", da Lei no 12.381,
de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E TA :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor do Ministério da Fazenda e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor
global de R$ 22.572.385,00 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e
cinco reais), para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de julho de 2011; 190º da Independência e 123º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 25000 - Ministério da Fazenda

Unidade: 25101 - Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 270.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0284 Amortização e Encargos de Financiamento da

Dívida Contratual Externa

270.000

28 844 0906 0284 0001 Amortização e Encargos de Financiamento da Dí-
vida Contratual Externa - Nacional

270.000

F 6 0 90 0 100 270.000
TOTAL - FISCAL 270.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 270.000

Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União

Unidade: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 22.302.385

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0419 Dívida Externa da União decorrente de Em-

préstimos e Financiamentos

22.302.385

28 844 0906 0419 0001 Dívida Externa da União decorrente de Emprés-
timos e Financiamentos - Nacional

22.302.385

F 2 0 90 0 100 11 . 5 4 8 . 0 0 7
F 6 0 90 0 100 10.754.378

TOTAL - FISCAL 22.302.385

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.302.385

Órgão: 02000 - Senado Federal

Unidade: 02101 - Senado Federal

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$

1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações) 1.632.695

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 0906 0284 Amortização e Encargos de Financiamento da

Dívida Contratual Externa

1.632.695

28 844 0906 0284 0001 Amortização e Encargos de Financiamento da Dí-
vida Contratual Externa - Nacional

1.632.695

F 2 0 90 0 100 1.049.842
F 6 0 90 0 100 582.853

TOTAL - FISCAL 1.632.695

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.632.695


	1
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	1.5
	1.6
	1.7
	1.8



